[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«БОЛЬШЕСОСНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

18 .04.2016 г.

           № 63

с. Большая Соснова

О создании консультационных пунктов
по оказанию психолого-педагогической
помощи семьям, воспитывающим детей
 от 1,5 до 7 лет, не посещающих
дошкольные образовательные учреждения.
В соответствии с ч. 3 ст. 64 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Приказом управление образования администрации Большесосновского муниципального района от 16.02.2016 г. № 27 «О внесении изменений в приказ управления образования от 07.03.2013 года №72»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о консультационном пункте по оказанию психолого-педагогической помощи семьям, воспитывающим детей от 1,5 до 7 лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения (Приложение 1).

2. Утвердить состав специалистов КП в структурных подразделениях «Юрковская начальная школа – детский сад» и «Малососновская начальная школа – детский сад» (Приложение 2).

3. Утвердить график работы консультационных пунктов на базе структурных подразделений «Юрковская начальная школа – детский сад» и «Малососновская начальная школа – детский сад» (Приложение 3).

4. Руководителям (Вяткиной С.Н. и Шыхыевой Л.А.) организовать деятельность консультационных пунктов на основе Положения, разработать план работы консультационного пункта.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на Пичкалеву Оксану Вячеславовну, заместителя директора по УВР.
 Директор МБОУ «Большесосновская СОШ»                                Лискова О.А.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу МБОУ «Большесосновская СОШ»
от 18.04.2016 г. № 63
ПОЛОЖЕНИЕ

о консультационном пункте по оказанию

психолого-педагогической помощи семьям,

воспитывающих детей от 1,5 до 7 лет, не посещающих

дошкольные образовательные учреждения

в структурных подразделениях МБОУ «Большесосновская СОШ»

1. Общие  положения
1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом управления образования администрации Большесосновского муниципального района от 16.02.2016 года № 27 «О внесении изменений в приказ управления образования от 07.03.2013 г. № 72», другими нормативно-правовыми актами, регламентирующими деятельность образовательных учреждений по вопросам образования и социальной защиты прав и интересов детей, а также в соответствии с Уставом МБОУ «Большесосновская СОШ».
1.2 Настоящее Положение направлено на реализацию положений Конвенции о правах ребёнка, статьи 43 Конституции Российской Федерации, Федерального закона № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в РФ», Закона Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации».
1.3 Настоящее положение регулирует деятельность консультационных пунктов (далее по тексту КП) в структурных подразделениях МБОУ «Большесосновская СОШ» «Юрковская начальная школа – детский сад» и «Малососновская начальная школа – детский сад».
1.4 КП в своей деятельности руководствуется настоящим Положением о КП, приказами Управления образования администрации Большесосновского муниципального района, Положениями и приказами руководителя образовательного учреждения, на базе которого функционирует КП.
1.5 КП по оказанию психолого-педагогической помощи семьям, воспитывающим детей от 1,5 до 7 лет, не посещающих дошкольное образовательное учреждение, организуется на базе МБОУ «Большесосновская СОШ», реализующего программы дошкольного образования.

1.6 КП оказывает психолого-педагогическую помощь родителям (законным представителям) детей дошкольного возраста с 1,5 до 7 лет в вопросах воспитания, обучения и коррекции развития детей, не посещающих дошкольное образовательное учреждение, и является одной из форм оказания помощи семье в воспитании и развитии детей дошкольного возраста.
1.7 КП создаётся в целях обеспечения единства и преемственности семейного и общественного воспитания, оказания психолого-педагогической помощи родителям (законным представителям) во всестороннем развитии детей, их ранняя социализация, обеспечивающая успешную адаптацию к условиям ДОУ, помощь родителям (законным представителям) в период подготовки к школьному обучению, а так же педагогическое просвещение родителей.
2. Основные  функции

2.1 Обеспечение потребности населения Большесосновского муниципального района в получении дошкольного образования детьми, не посещающими ДОУ
2.2Оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) детей в возрасте от 1,5 до 3 лет с целью содействия ранней социализации детей, для обеспечения успешной адаптации к условиям ДОУ.

2.3Оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) детей в возрасте 5-6 лет, не посещающих ДОУ, с целью обеспечения равных стартовых возможностей при поступлении в школу.
2.4 Проведение комплексной профилактики различных отклонений в физическом, психическом и социальном развитии детей дошкольного возраста, не посещающих образовательные учреждения.
2.5 Обеспечение взаимодействия между ДОУ и другими организациями социальной и медицинской поддержки детей и родителей (законных представителей)

2.6 Педагогическое просвещение родителей.

3. Организация деятельности

3.1 КП создаётся в муниципальном бюджетном образовательном учреждении по приказу руководителя учреждения, который утверждает Положение о КП на уровне образовательного учреждения, список сотрудников, которые будут вести работу в КП и график работы КП.
3.2 В состав КП могут входить воспитатели, педагог-психолог, социальный педагог, учитель-логопед, дефектолог, медицинский работник.
 3.3Из представленных в КП педагогов, по приказу руководителя образовательного учреждения, назначается руководитель КП и секретарь КП
3.4Оказание консультативной помощи семьям осуществляется специалистами КП в соответствии с графиком и планом работы.

3.5 Консультирование родителей может проводиться в разных формах: групповые, подгрупповые, индивидуальные консультации. Консультации по запросу родителей (законных представителей). Организация заочного консультирования по письменному обращению, телефонному звонку, через организацию работы сайта образовательного учреждения и др.
3.6Психолого-педагогическая помощь родителям (законным представителям) в необходимых случаях может оказываться на дому по решению руководителя КП, в соответствии с графиком, согласованным с родителями (законными представителями).
3.7 Обращения родителей (законных представителей) к специалистам КП регистрируются в установленном порядке в «Журнале регистрации родительских обращений»

3.8 Информирование населения о работе КП производится через средства массовой информации, наглядные информационные стенды в образовательном учреждении, размещение информации на сайте образовательного учреждения.
3.9 КП размещается в образовательном учреждении, в помещении, отвечающем санитарно-гигиеническим, противоэпидемическим условиям и правилам пожарной безопасности.

3.10 Финансирование деятельности КП осуществляется за счёт средств образовательного учреждения в пределах ассигнований на соответствующий финансовый год.

3.11 Оплата с родителей (законных представителей) за услуги, оказываемые КП, не взимается.

3.12 По окончании консультации родителям (законным представителям) выдаются устные или письменные рекомендации специалиста, проводившего консультацию.

3.13 По запросу родителей (законных представителей) специалисты КП могут производить диагностику развития ребёнка в соответствии с возрастными показателями развития.

4. Права и ответственность сторон

4.1 Родители (законные представители) имеют право:

- на получение квалифицированной консультативной помощи, повышение педагогической компетентности по вопросам воспитания, психофизического развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья детей.
-  на высказывание собственного мнения и обмен опытом воспитания детей

- на неразглашение информации о развитии ребёнка, его умственном, психическом и физическом состоянии, о данных развития ребёнка, полученных в результате диагностики.

4.2 Образовательное учреждение имеет право:

- на предоставление квалифицированной консультативной и практической помощи родителям (законным представителям).

- на внесение корректировок в план работы КП с учётом интересов и потребностей родителей.

- на отказ от помощи родителям (законным представителям) в случае, если поступивший запрос не соответствует компетенции КП.
4.3 Образовательное учреждение несёт ответственность за выполнение закреплённых за ним задач и функций по организации работы КП.
5. Контроль за деятельностью КП
5.1 Руководитель образовательного учреждения несёт персональную ответственность за деятельность КП.

5.2  Руководитель образовательного учреждения  осуществляет контроль за деятельностью консультационного пункта своего ОУ.
5.3 Руководитель консультационного пункта контролирует деятельность специалистов, заполнение документации, соблюдение графика работы КП и отчётности о работе КП.

5.4 Отчёт о деятельности КП заслушивается на итоговом педагогическом совете ОУ, размещается на сайте ОУ.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу МБОУ «Большесосновская СОШ»
от 18.04.2016 г. № 63
Состав специалистов консультационного пункта по оказанию

психолого-педагогической помощи семьям,

воспитывающих детей от 1,5 до 7 лет, не посещающих

дошкольные образовательные учреждения

На базе структурного подразделения  «Юрковская начальная школа – детский сад»:
1. Вяткина Светлана Николаевна, заведующая, воспитатель структурного подразделения – руководитель КП;
2. Петрова Ольга Николаевна, воспитатель структурного подразделения – секретарь КП;

3. Золотова Светлана Владимировна, медицинский работник (по согласованию).

На базе структурного подразделения «Малососновская начальная школа – детский сад»:

1. Шыхыева Любовь Анатольевна, заведующая, воспитатель структурного подразделения – руководитель КП;
2. Чазова Татьяна Николаевна, воспитатель структурного подразделения – секретарь КП;

3. Овчинникова Надежда Павловна, медицинский работник (по согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к приказу МБОУ «Большесосновская СОШ»
от 18.04.2016 г. № 63
График работы консультационных пунктов по оказанию

психолого-педагогической помощи семьям,

воспитывающих детей от 1,5 до 7 лет, не посещающих

дошкольные образовательные учреждения

На базе структурного подразделения  «Юрковская начальная школа – детский сад»:
Вторник с 9.00 до 13.00 часов

Пятница с 17.00 до 18.30 часов

На базе структурного подразделения «Малососновская начальная школа – детский сад»:

Пятница с 14.00 до 16.00 часов